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1. ÖSSZEFOGLALÁS

A tüdőrák világviszonylatban és Magyarországon is a vezető daganatos halálok, és

felfedezésekor a betegek közel felében már távoli áttét mutatható ki. Közülük kiemelendő

az agyi- és a csontáttét az életminőséget és a túlélést rontó hatása miatt. Az utóbbi

években a tüdőrák terápiájában látványos fejlődés tapasztalható, előbb a molekuláris

célzott terápia bevezetésével, majd pedig az immunterápia térhódításával.

Az eredményes kezelés érdekében elengedhetetlen a pontos diagnózis felállítása, ehhez

pedig szükségesek differenciáldiagnosztikai markerek. A prognosztikai markerek

tanulmányozása segítheti az eredményesebb terápiás stratégiák kidolgozását, emellett

számos prognosztikai markerről bebizonyosodott, hogy prediktív értékkel is bír. Az újabb

terápiás modalitásokhoz nélkülözhetetlenné vált a patológiai háttér a betegszelekcióhoz

szükséges prediktív markerek meghatározásához, aminek nemcsak terápiás-, hanem

költséghatékonyság szempontjából is nagy jelentősége van.

A jelen disszertációban bemutatjuk a tüdőrák differenciáldiagnosztikai, prognosztikai és

prediktív szöveti biomarkereivel kapcsolatos kutatásaink főbb eredményeit. A mára már a

rutin diagnosztika részét képező TTF-1 expresszió mellett érintjük a tight junction protein

claudinok differenciáldiagnosztikai és prognosztikai értékét is. Vizsgáljuk a tüdőrák

intrapulmonális lokalizációját a távoli áttétek helyének és megjelenési idejének tükrében.

Több tanulmányunk is az agyi áttétet adó tüdőrákok kérdéskörével foglalkozik, beleértve

azok klinikopatológiai jellemzőit és az agyi áttét körüli ödémával való kapcsolatát. Primer

tumor–agyi áttét mintapárokon vizsgáljuk egyes prognosztikai és prediktív értékű

proteinek expresszióját. Nagy beteglétszámú kohorszokban elemezzük az EGFR és KRAS

mutációk és azok altípusainak előfordulását és klinikai jellemzőkkel való kapcsolatait.

Külön fejezetet képez a disszertációban az immunterápia prediktív faktorainak vizsgálata

mind primer tüdőrákokban, mind pedig agyi metasztázisokban. Végezetül bemutatjuk

azokat az eredményeket, amelyeket platinabázisú kemoterápia szöveti biomarkerekre

gyakorolt hatásának vizsgálata során kaptunk.

Bízunk benne, hogy eredményeink hozzájárulnak a tüdőrák eredményesebb és

költséghatékonyabb terápiájához, mindezek révén pedig a betegek életminőségének és

túlélésének javításához.
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2. SUMMARY

Lung cancer is the leading cause of cancer deaths both worldwide and in Hungary.

Moreover, at the time of diagnosis distant metastasis can be detected in nearly half of the

affected patients. Of these, brain and bone metastases should be highlighted for their

negative impact on the quality of life and survival. In recent years, a spectacular

improvement has taken place in lung cancer therapy, first with the introduction of

molecular targeted treatment, and then with the rise of immunotherapy.

An accurate and precise diagnosis is essential for effective treatment and requires

differential diagnostic markers. Studying prognostic markers can help develop more

effective therapeutic strategies, and many prognostic markers have been shown to have

predictive value as well. For novel therapeutic modalities, an appropriate pathological

background has become vital to determine predictive markers for suitable patient

selection. This is of great importance not only from a therapeutic but also from a cost-

effectiveness point of view.

This dissertation presents the main findings of our research on differential diagnostic,

prognostic, and predictive tissue biomarkers of lung cancer. In addition to TTF-1

expression, which is already part of routine diagnostics, the differential diagnostic and

prognostic values of tight junction protein claudins are also discussed. We investigate the

importance of intrapulmonary localization of lung cancer in terms of the location and

time of onset of distant metastases.

Several of our studies address the issue of brain metastasis of lung cancer, including its

clinicopathological characteristics and its connection to cerebral peritumoral edema.

Primary tumor–brain metastasis tissue pairs are tested for the expression of certain

proteins of prognostic and predictive value. In large patient cohorts, we investigate the

frequency of EGFR and KRAS mutations and their subtypes, and their associations with

clinical features. A separate chapter of the dissertation is devoted to the examination of

predictive factors of immunotherapy in both primary lung cancers and brain metastases.

Finally, we present the results of studying the effect of platinum-based chemotherapy on

tissue biomarkers.

We are confident that our results will contribute to more efficient and cost-effective

therapies for lung cancer, thereby improving the quality of life and survival of patients.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5

3. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ADC Adenocarcinoma
AF Allél frekvencia
Akt Serine/threonine kinase
ALK Anaplastic lymphoma kinase
BAC Bronchiolo-alvolaris carcinoma
BRAF V-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B1
CAS Cellular apoptosis susceptibility protein
CI Confidence Interval

CK Citokeratin
c-KIT Stem cell factor receptor
c-MET MET proto-oncogene, receptor tyrosine kinase
COPD Chronic obstructive pulmonary disease
COSMIC Catalogue of Somatic Mutations in Cancer
CT Computed tomography

DNV Dinucleotide variation

ECOG PS Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status
EGFR Epidermal growth factor receptor
EGFR-TKI Epidermal growth factor receptor-tyrosine kinase inhibitor
EMEA European Medicines Agency

ErbB HER receptor család
ERCC1 Excision repair cross-complementation group 1
ERK Extracellular signal-regulated protein kinase
FDG 18-fluoro-dezoxi-glükóz
FFPE Formalin-fixed paraffin-embedded
FISH Fluorescence in situ hybridization
FLEX vizsgálat First-line in Lung cancer with ErbituX vizsgálat
HE Hematoxilin-eozin
HER Human epidermal growth factor receptor
HR Hazard Ratio
IASLC International Association for the Study of Lung Cancer

IC Immune cell (immunsejt)
IHC Immunohistochemistry
KRAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog
LAC Lepidikus adenocarcinoma
L-ADC Lepidikus terjedést mutató adenocarcinoma
LCC Large cell carcinoma (nagysejtes tüdőrák)
MAPK Mitogen-activated protein kinase
MEK Mitogen-activated protein/ERK kinase
MR Mononuclear ring (mononukleáris gyűrű)
MRI Magnetic resonance imaging
mTOR Mammalian target of rapamycin

mtsai Munkatársai
NGS Next generation sequencing
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NLAC Nem-lepidikus terjedésű adenocarcinoma
NSCLC Non-small cell cancer (nem-kissejtes tüdőrák)
OR Odds ratio
ORR Objective response rate
OS Overall survival (teljes túlélés)
PCR Polymerase chain reaction
PCI Profilactic cranial irradiation
PDGF Platelet derived growth factor
PD-1 Programmed cell death-1
PD-L1 Programmed cell death ligand-1
pEGFR Phospho-EGFR

PET Positron emission tomography
PFS Progression free survival (progressziómentes túlélés)
PI3K Phosphatidyl-inositol 3-kinase
pl. Például

PS Performance status
PTEN Phosphatase and tensin homolog
RAF Rapidly Accelerated Fibrosarcoma
RAS Rat sarcoma
RET REarranged during Transfection, proto-oncogene
ROS1 ROS proto-oncogene 1, receptor tyrosine kinase
RR Response rate (terápiás válaszarány)

RRM1 Ribonucleotide reductase regulátor alegysége
RT-PCR Real-time PCR (valósidejű PCR)
SCC Squamous cell carcinoma (laphámrák)
SCLC Small cell lung cancer (kissejtes tüdőrák)
SD Standard Deviáció
SNV Single nucleotide variation
TC Tumor cell (tumorsejt)
TCGA The Cancer Genome Atlas
TK Tirozinkináz
TKI Tirozinkináz inhibitor
TMA Tissue microarray

TMB Tumor mutation burden

TNF Tumor necrosis factor-
TNM Tumor lymph Node Metastasis
TTF-1 Thyroid transcription factor-1
vs. Versus

WBRT Whole brain radiotherapy
WES Whole exome sequencing
WGS Whole genome sequencing
WHO World Health Organization
wt Wild type (vad típusú)
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4. BEVEZETÉS

4.1. A tüdőrák epidemiológiája és diagnosztikája

A tüdőrák világviszonylatban és Magyarországon is a vezető daganatos halálok.

A világon évente 1,8 millió új tüdőrákos esetet észlelnek, és ez a betegség felelős a

daganatos halálozás kb. 20%-áért1.

Hazánkban a tüdőrák incidenciája 7000-8000, míg prevalenciája 22 000-23 000 körüli, és

leggyakrabban a 65-70 év közötti korosztályt érinti2,3. A férfi/nő arány jelentősen változott

az elmúlt években, mivel míg 1980-ban a tüdőrákban szenvedőknek csak 18%-a volt nő,

addig ez az arány 2018-ban 42%-ra növekedett4. A tüdőrák az idősebb korosztály

betegsége, 40 éves kor alatt ritkán fordul elő. 2017-ben a betegek 76%-a volt 60 évesnél

idősebb.

A tüdőrák közel 90 %-ának kialakulásáért a dohányzás felelős. A dohányzás – különösen a

cigarettafüstben található policiklikus aromás szénhidrogének és nitrozaminok – 15-

szörösére fokozza a tüdőrák kialakulásának kockázatát. A kémiai karcinogének elsősorban

a DNS károsítása révén, génhibák felhalmozódásával vezetnek daganatelőtti állapotokhoz,

majd lokalizált és később invazív daganatokhoz5-8. Hazánkban a felnőtt lakosság

egyharmada dohányzik, amivel vezető szerepet töltünk be Európában. Éppen ezért a

hazai tüdőrákos esetek jelentős részében feltehetően magas a tumor mutációs terhelés

(TMB = tumor mutation burden), aminek egyes daganatellenes terápiás modalitásoknál,

így például az immunterápiánál, prediktív szerepe lehet.

A modern képalkotó eljárások és egyéb diagnosztikus módszerek gyors fejlődése, továbbá

a kombinált daganatellenes kezelések alkalmazása ellenére az ötéves túlélés napjainkban

még mindig 15-20% körül mozog. A leghosszabb túlélést továbbra is a nagyon korai

stádiumban elvégzett komplett sebészi reszekciótól várhatjuk. Közismert azonban, hogy

még a legkoraibb – az IA – stádiumban műtött esetekben is csak a betegek kb. 70%-a éri

el az ötéves télélést. Mivel a nemzetközi szakmai ajánlások szerint az ilyen esetekben nem

indikált a műtét utáni kiegészítő (adjuváns) onkoterápia, ezért rendkívül nagy jelentőségű

lenne egy megbízható prognosztikai marker, amely segítene eldönteni, hogy kik

profitálhatnak legtöbbet a műtét utáni gyógyszeres kezelésből9-11.
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A tüdőrákok felismerésére panaszok kapcsán, vagy szűrés során kerül sor. A szűréssel

felismert tüdőrákok koraibb stádiumúak és gyakran perifériás elhelyezkedésűek (1. ábra),

míg a panaszok kapcsán diagnosztizált daganatok előrehaladottabb stádiumúak4, és

nemritkán centrális elhelyezkedésűek, endobronchialisan láthatók (2. ábra).

1. ábra. Jobb oldali perifériás tüdő 2. ábra. Jobb főhörgőt elzáró

adenocarcinoma CT képe tüdő laphámrák

A diagnózis felállítását képalkotó módszerek (RTG, CT [computed tomography], MRI

[magnetic resonance imaging], PET-CT [positron emission tomography- computed

tomography]) segítik, amelyek a mintavételhez szükséges pontos lokalizáció

meghatározása mellett a stádium meghatározásához is nélkülözhetetlenek12.

A tüdőrák diagnosztizálásához elengedhetetlen megfelelő méretű és minőségű

szövetminta, vagy megfelelő számú daganatsejtet tartalmazó citológiai minta nyerése. A

sebészi mintavételi eljárásoktól eltekintve, a tüdőrák diagnózisának 2/3-a bronchoscopos

úton nyert mintából, 1/3-a pedig egyéb mintából (transthoracalis tűbiopszia

citológia/hisztológia, mellkasi folyadék citológia, subcutan terime aspirációs citológia,

áttéti citológia/hisztológia) kerül felállításra.

Manapság a citológiai és/vagy hisztológiai verifikálás mellett egyes szövettani altípusok

esetében már bizonyos molekuláris genetikai vizsgálatok is a rutin diagnosztika részét

képezik7.
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4.2. A tüdőrák differenciáldiagnosztikai és prognosztikai markerei

A pontos patológiai diagnózis elengedhetetlen az eredményes terápia

meghatározásához. Mivel a tüdőrákok háromnegyed része irreszekábilis stádiumban kerül

felismerésre, a daganatok többségében a diagnózis bronchoscopos excisio során nyert

kicsiny szövettani mintából, vagy bronchoscopos kefebiopszia, illetve transthoracalis

tűbiopszia citológiai mintájából kerül felállításra. Összességében a tüdőrák diagnózisa

hazánkban több mint 60%-ban citológiai mintán alapul.

A tüdőrákok szövettani altípus szerinti meghatározásának mértékét az egyre bővülő

gyógyszeres terápiás lehetőségek jelentősen befolyásolják. Míg korábban elegendő volt a

kissejtes tüdőrák (SCLC) / nem-kissejtes tüdőrák (NSCLC) elkülönítés, addig manapság már

a nem-kissejtes tüdőrákon belül is pontosan meg kell határozni a főbb altípusokat, így az

adenocarcinomát (ADC), a laphámrákot (SCC) és a nagysejtes carcinomát (LCC). 2015-ben

emellett megjelent a főbb szövettani típusok újabb klasszifikációja, azonban ennek klinikai

relevanciáját még további átfogó vizsgálatok kell, hogy meghatározzák13.

4.2.1. TTF-1

Az 1990-es években a tüdő ADC-k és az SCC-k elkülönítésének – terápiás

konzekvencia hiányában – még nem volt akkora jelentősége, mint manapság. Az

ezredfordulóra azonban új kemoterápiás szerek jelentek meg (pl. pemetrexed), amelyek

hatásosabbnak bizonyultak ADC-ben, mint SCC-ben. Néhány évvel később megjelentek az

első molekuláris célzott terápiák, amelyek kifejezetten ADC-ben mutattak terápiás

hatékonyságot.

A TTF-1 (thyroid transcription factor-1) egy sejtmagi transzkripciós faktor, ami jól

differenciált tüdő ADC-ben immunhisztokémiai (IHC) vizsgálattal nukleáris pozitivitást

mutat. 2000-ben már közöltek eredményeket a TTF-1 differenciáldiagnosztikus értékére

vonatkozóan tüdőrákban, azonban az esetszám igen alacsony volt, mindössze 13 primer,

és 21 áttéti daganatot tanulmányoztak14. Annak érdekében, hogy ezen IHC reakció a rutin

diagnosztikában is helyet kaphasson, átfogóbb vizsgálatok váltak szükségessé. [1]15 2

2
A disszertáció alapját képező publikációk mondat végén [1] – [23] jelöléssel, szövegben #1 – #23 jelöléssel

kerültek feltüntetésre.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10

4.2.2. Tight junction proteinek tüdőrákban

A claudinok tight junction proteinek, melyek fontos szerepet játszanak a celluláris

adhézióban, a glanduláris differenciációban és a sejtproliferációban. Ezidáig a claudinok

24 altípusát írták le16. Bár korábban számos normál szövetben és szolid tumorban

kimutatták a claudinok különböző altípusát, normál hörgőhámban és tüdőrákok

szövettani altípusaiban csak igen kevéssé volt ismert a claudin expresszió és az

intracelluláris lokalizáció. [2]17

A claudinok prognosztikai értéke meglehetősen ellentmondásos. Emelkedett claudin-1


[…]


62(4), 278–282.

11. Moldvay J. (2009) Európai tüdőgyógyász szakvizsga – magyar szemmel. MEDICINA

THORACALIS, 62(5), 357–358.

12. Moldvay J. (2009) Az orvosi pálya választásának motivációi Magyarországon az

ezredfordulón. MEDICINA THORACALIS, 62(2), 101–107.

13. Pápay J., Moldvay J. (2007) Üregárnyék a tüdőben. LEGE ARTIS MEDICINAE, 17(8–9), 597.

14. Moldvay J. (2007) A nem sürgősségi (tervezhető) beavatkozások feltételrendszere, a

bronchoscopia előtt kötelezően elvégzendő vizsgálatok. In Strausz, J. (szerk.) Bronchologia.

Medicina Könyvkiadó, 33–37.

15. Moldvay J. (2006) A tiotropium hatása a krónikus obstruktív tüdőbetegség akut exacerbatióira

és a légúti áramlásra. LEGE ARTIS MEDICINAE, 16(10), 871–873.

16. Moldvay J. (2006) Mellkasfájdalom a pulmonológus szemével. HÁZIORVOS TOVÁBBKÉPZŐ

SZEMLE, 11(10), 998–1004.

17. Kovács G., Dulka E., Márk Z., Moldvay J., Morócz É., Putz Z., Strausz J. (2004) Autofluoreszcens

bronchoszkópiával szerzett tapasztalataink. ORVOSI HETILAP, 145(28), 1473–1478.

18. Tomcsányi J., Nagy E., Somlói M., Moldvay J., Bezzegh A., Bózsik B., Strausz J. (2004) NT-brain

natriuretic peptide levels in pleural fluid distinguish between pleural transudates and

exudates. EUROPEAN JOURNAL OF HEART FAILURE, 6(6), 753–756.

19. Varga I., Szűcs M. Z., Moldvay J., Jáger M., Szűcs G., Bordás M., Molnár L., Szilasi M., Strausz J.

(2004) A bronchoszkópia szerepe a nyelőcsődaganatok kivizsgálásában és

kezelésében. ORVOSI HETILAP, 145(45), 2285–2288.

20. Hidvégi M., Moldvay J., Lapis K., Ajkay Z. (2003) Fermentált búzacsíra tartalmú készítmény

alkalmazásakor javul a tüdőrákos betegek életminősége. MEDICUS ANONYMUS, 11(1.

különszám), 13–14.

21. Moldvay J. (2003) A lassan gyógyuló pneumonia diagnosztikus nehézségei.

ORVOSTOVÁBBKÉPZŐ SZEMLE, 10(5), 84–86.

22. Moldvay J. (2003) Ritka, malignus tüdődaganat. In Szende B., Schaff Zs., Zalatnai A.

(szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 101–104.

23. Moldvay J. (2003). Előrehaladott tüdőrák palliatív kezelése. In Szende B., Schaff Zs., Zalatnai A.

(szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 92–96).

24. Moldvay J. (2003) Jóindulatú “csodadaganat.” In Szende B., Schaff Zs., Zalatnai A.

(szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 88–91.

25. Moldvay J. (2003) Izolált tüdőactinomycosis sikeres gyógyítása. In Szende B., Schaff Zs.,

Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 84–87.

26. Moldvay J. (2003) Tüdőszűrésen észlelt kiterjedt tüdőelváltozás. In Szende B., Schaff Zs.,

Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 79–83.

27. Moldvay J. (2003) A Wegener-granulomatosis eredményesen is kezelhető. In Szende B., Schaff

Zs., Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 74–78.

28. Moldvay J. (2003) Rapidan progrediáló, fatális kimenetelű pulmonális infiltratio. In Szende B.,

Schaff Zs., Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 54–60.

29. Moldvay, J. (2002) A COPD okai, rizikótényezői, patológiája és patogenezise. In Strausz J.

(szerk.) Krónikus obstruktív tüdőbetegségek: “A COPD” 35–49.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

199

30. Adleff V., Rácz K., Szende B., Tóth M., Moldvay J., Varga I., Bezzegh I., Szegedi Zs., Gláz E.

(1998) Coexpression of p53 and tissue transglutaminase genes in human normal and

pathologic adrenal tissues. JOURNAL OF SZTEROID BIOCHEMISTRY AND MOLECULAR

BIOLOGY, 66(1–2), 27–33.

31. Kovács G., Moldvay J. (1998) A krónikus bronchitis exacerbációjának kezelése, az

antibiotikum terápia indikációja. HÁZIORVOS TOVÁBBKÉPZŐ SZEMLE, 3(1), 42–45.

32. Rácz K., Adleff V., Bezzegh A., Tóth M., Varga I., Szende B., Moldvay J., Szegedi Zs., Gláz E.

(1997) P53 gén expresszió humán mellékvesekéreg daganatokban. MAGYAR BELORVOSI

ARCHIVUM, 50(2), 159–162.

33. Strausz J., Szima B., Pápai Z., Udud K., Moldvay J. (1997) A diagnosztikus bronchoszkópia

indikációi felnőttkorban. MEDICINA THORACALIS, 50(3), 101–107.

34. Moldvay J., Deny P., Pol S., Brechot C., Lamas E. (1995) Hepatitis C vírus RNS kimutatása in

situ hibridizációval, fertőzött betegek perifériás vérének mononuclearis sejtjeiben. ORVOSI

HETILAP, 136(42), 2267–2271.

35. Szima B., Pápai Z., Kis S., Soltész I., Egerváry M., Moldvay J., Strausz J. (1994) Transbronchialis

tüdőbiopsiával szerzett tapasztalataink. ORVOSI HETILAP, 135(35), 1919–1921.

36. Moldvay J., Deny P., Pol S., Brechot C., Lamas E. (1994) Detection of hepatitis C virus RNA in

peripheral blood mononuclear cells of infected patients by in situ

hybridization. BLOOD, 83(1), 269–273.

37. Moldvay J., Görbe É., Szende B., Papp Z. (1992) Congenital osteogenesis imperfecta

associated with arteriopathia calcificans infantum. ZENTRALBLATT FÜR PATHOLOGIE, 138,

244–247.

38. Moldvay J., Görbe É., Szende B., Papp Z. (1992) Congenitalis osteogenesis imperfectához

társult arteriopathia calcificans infantum. LEGE ARTIS MEDICINAE, 2, 344–347.

39. Szende B., Kovacs L., Moldvay J., Timar F., Simon K., Lapis K. (1992) Carrageenan inhibits the

regression of carbon tetrachloride-induced collagen accumulation in the liver of

rats. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL SCIENCE AND HEALTH PART A - TOXIC/HAZARDOUS

SUBSTANCES ENVIRONMENTAL ENGINEERING, A27(2), 493–503.

40. Moldvay J., Schaff Z., Lapis K. (1991) Hepatocellular carcinoma in Fanconi’s anemia treated

with androgen and corticoszteroid. ZENTRALBLATT FÜR PATHOLOGIE, 137(2), 167–170.

41. Szende B., Lapis K., Jeney A., Simon K., Ordog A., Moldvay J. (1991) Liver Damaging Effect of

Suramin in Normal And Carbon-tetrachloride Treated Rats. TOXICOLOGIC PATHOLOGY, 19(3),

266–272.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

200

11.5. Tudománymetriai adatok

Moldvay Judit tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztály (2019.12.13)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások 1

Összesen Részletezve Független Összesen
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összefoglaló közlemény --- 9 3 3

rövid közlemény --- 3 2 12

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv
szerkesztőként

0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0

III. Könyvrészlet 21 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 17 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 4 0 0

IV. Konferenciaközlemény 4 0 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 4 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV)

108 719 808

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 112 --- 719 808

V. További tudományos művek 10 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú
folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 4 1 2

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 4 0 2

Oltalmak (szabadalmak) --- 2 2 2

VI. Hivatkozott absztraktok 5 5 --- 2 5

Összes hivatkozás 1 --- --- 724 819

Hirsch index 6 14 --- --- ---

g index 6 29 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás
Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 37 425
Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 19 40
A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (1999) teljes

tudományos folyóiratcikkek száma
78 652

Az utolsó 10 év (2009 - 2019) tudományos, teljes, lektorált

tudományos folyóiratcikkeinek száma
57 209

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak
száma (az összes hivatkozás százalékában)

141 17,22%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben
--- 207

Jelentés, guideline 1 3
Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő 7
0 0
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