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Opponensi vélemény

Dr. Moldvay Judit: Differenciáldiagnosztikai, prognosztikai és prediktív szöveti

biomarkerek vizsgálata tüdőrákban

című MTA Doktori Értekezéséről

A doktori értekezés napjaink leggyakoribb rosszindulatú daganatának, a tüdőráknak a

legújabb elméleti alapokon végzett sokirányú elemzését tűzte ki célul, részletesen

összehasonlítva a klinikopatológiai, prognosztikai és a kezelés szempontjából meghatározó

eltéréseket. A munka a szerző 23 korábban már publikált közleményének eredményein

alapszik, tételesen utalva és szerkesztésében is követve ezen folyóirat cikkek rendszerét. A

hivatkozott angol nyelvű tanulmányok tematikája ugyanakkor olyan szerencsésen illeszthető

össze, hogy a végeredmény az elmúlt 15 év tüdőrákokra vonatkozó biológiai-patológiai

kérdéseinek többségét magas szinten tárgyaló írásmű. Az egyes résztanulmányok az

Eredmények egy-egy fejezetét teszi ki, a Bevezetés és Módszerek, valamint a Megbeszélés

közös, az utóbbi folyamatos elrendezésben magyarázza és röviden diszkutálja a korábban

leírt megfigyeléseket.

Az értekezés nettó 185 oldalt tesz ki, melyet a Tartalomjegyzék, Rövidítések jegyzéke és a

446 referenciát tartalmazó Irodalomjegyzék egészít ki. Formailag a dolgozat nem hagy

kívánni valót, a szöveg igen alaposan gondozott és világosan szerkesztett. Az ábrák és

táblázatok egy része az eredeti közleményből átvéve angol nyelvű maradt. Egyes

mikroszkópos felvételek mérete indokolatlanul kicsi, általánosan kiváló minőségük bőven

megengedné a nagyobb méretezést.

A bemutatott munka hosszú idő alatt végzett rendszeres és elkötelezett kutatói

tevékenységről tesz tanúbizonyságot. Minden részprojektben érzékelhető a megvizsgált

szöveti paraméterek és a klinikai viselkedés, kimenetel összekapcsolásának igénye gyakorlati,

klinikai hasznosítás céljából. Általánosságban megállapítható, hogy a szerző igen korán, az

elsők között reagált a tüdőrákok kutatásában felbukkanó újabb és újabb vizsgálati

lehetőségekre, klinikusi szemléleténél fogva gyakorlati kérdéseire keresett – és többnyire

talált - válaszokat.
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A munka során alkalmazott módszertan mindig aktuális újdonságnak számított, azonban

gyakorlati jelentőségénél fogva igen hamar a klinikai rutin részévé vált. Így találkozhatunk a

dolgozatban mára jól ismert, alapvelő sejtaktivációs markerekkel (pl. TTF-1, claudinok, EGFR,

ERCC1), prediktiv jellegű mutáció vizsgálatokkal (EGFR, KRAS génszekvencia analízis), ill. a

daganatellenes immunvédekezést befolyásoló markerekkel (PD-1, PD-L1 meghatározás). A

vizsgálatok nagyszámú eseten kerültek elvégzésre, a 32. oldal táblázata szerint összesen

4637 beteg mintáinak, adatainak elemzésével. Az általános összehasonlító módszertan a

betegség egészére is gondol, a szövettani/biológiai altípusokon túl többnyire kitér az

anatómiai lokalizáció, a primer-áttétes, a soliter-multiplex áttétes, a kezelés előtti-utáni

viszonyok összefüggéseire.

Ilyen komplexitás esetén aligha várható el a teljes adatbázis átláthatósága, érdekes volna

azonban tudni, mely mértékben szerepeltek az egyes vizsgálati minták átfedő módon az

egymás utáni tanulmányokban és az esetleges átfedés lehetőséget ad–e a keresztbe

validálásra. Véleményem szerint a dolgozat minőségét és egységét egyetlen ponton lehet

kritizálni, miszerint a longitudinálisan felépített, hasonló összetételű kohorszra alapuló

tanulmányok külön kérdésekre, mechanizmusokra irányulnak, és a néha kézenfekvő

összefüggések kifejtésére nem kerül sor. Így foglalkozik pl., a tüdőrákok agyi metasztásisait

körülvevő peritumoralis ödéma és az anatómiai lokalizáció kérdésével, majd később a

metasztásist kísérő immun infiltrátum mértékével, azonban a peritumoralis ödéma és az

immunsejtek intra/peritumoralis denzitásának összefüggése nem kerül vizsgálatra.

A számos eredmény ismertetése során természetszerűleg becsúsznak apró pontatlanságok,

félreérthető megfogalmazások, ezek száma azonban nem magas és a mű értékét nem

befolyásolják. A 26. ábra magyarázatában pl. az erős asszociáció kék, gyenge sárga színre

utal, holott a számok pont a fordítottját jelzik; a 31-32. ábrában százalékos arány helyett a

nehezen kibogozható esetszámok kerültek megadásra; a 14. táblázatban részletes

eredmények olvashatók 17 IHC-val meghatározott biomarker expressziójáról, a szöveg a

későbbiekben viszont 29 marker vizsgálatait ismerteti; azonban a lényeget nem érintő

apróságok feltárása nem célja bírálatomnak.

Az értekezés összességében igen alapos, informatív, a hazai tudományos életben

egyedülállóan bőséges, sokoldalú, mégis egy témára koncentrált. Javaslom a munka
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nyilvános vitára bocsájtását. A szakmai értékelés során a következő kérdéseim merültek fel,

melyekre a jelölt válaszát izgalommal várom.

Kérdések:

1. Létezik-e olyan tüdőrák adatbázis, ahol hasonló vizsgálatok eredményei nagy

számban elérhetők és ahová a kutatási adatokat feltöltve az értékes eredmények –

túl a publikáció adta lehetőségeken – további kutatások számára elérhetők?

Mennyire volnának az ilyen adatbázis elemzések hasznosak egy adott biológiai

mechanizmus szerepének gyors validálására?

2. EGFR genetikai vizsgálatok (7.3.2. fejezet, 95. oldal): EGFR génrégió FISH vizsgálatai

97/118 esetben vezettek eredményre, melyek között 39 (40%) FISH pozitív minősítést

kapott. Az elnevezés nem szerencsés, mert bármely, a normálistól eltérő eltérést

magában foglal, ám egyes, lényegtelennek tartott eltérések (pl. a 14% körüli

triszómiás eset) ebből a csoportból később kikerültek. A rövid leírásból nem világos,

hogy a FISH-pozitivitás a génamplifikáción túl a meggyőző poliszómiát jelenti? Az

összehasonlításból látható (52. ábra), hogy a fehérjeexpresszió, a kópiaszám eltérés

és a mutációs státusz az amplifikált eseteket leszámítva jelentős összefüggést nem

mutat, így érdemes lett volna a poliszómiás, ill. triszómiás eseteket külön is elemezni,

fehérje, mutáció szempontjából.

3. A 7.3.3.1. alfejezetben az EGFR génvariánsok vizsgálata kapcsán a ritka EGFR

variánsok is kimutatásra kerültek, bár ezek egy része minden valószínűség szerint

nem releváns anti-EGFR terápia szempontjából. A ritka variánsok esetében a

bioinformatikai adatbázisok ráadásul bizonytalan, ellentmondásos megállapításokat

tükröznek, így a patogén/onkogén besorolás mellett gyakrabban ismeretlen

(unknown), vagy éppenséggel jóindulatú (benign) meghatározás is szerepel. Milyen

mértékben sikerült az EGFR génszekvenálás után a ritka variánsok egzakt

prognosztikai, prediktiv besorolása tanulmányaik során?

4. Kifejezetten érdekes kérdés az EGFR aktiváció megközelítése pEGFR IHC

alkalmazásával a génmutációs státusz függvényében (7.3.5. fejezet). Vajon vannak-e

hasonló eredmények (pEGFR) az EGFR gén amplifikációjával kapcsolatban is? Milyen
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mértékben járhat a génamplifikáció a pEGFR útvonal aktivációjával? Szóba jöhet-e a

pEGFR IHC mint praktikusan alkalmazható surrogate marker?

5. A 7.3.6. fejezetben a szerző a KRAS mutációk kérdését elemzi tüdőrák mintákban.

Megállapítja, hogy a vizsgálat érzékenysége 10% tumorsejt arány alatt nem

megfelelő, ilyen esetek eredményei talán nem is szerepelnek. A KRAS mutáns tüdő

ADC-k aránya tanulmányukban 32,1% bizonyult, ami mai szemmel nézve kissé

alacsony, jelen technológiai platform alkalmazásával a KRAS variánsok aránya 40%

körüli. Vajon mindez az alacsony allélfrekvenciával jelentkező esetek a korábbinál

(Sanger szekvenálás) jobb kimutathatósága következtében alakult így? Mi a

véleménye a jelöltnek a fokozott érzékenységű módszerekkel kimutatott, nem

domináns (alacsony VAF) mutáns allél jelentőségéről, prognosztikai, klinikai

szerepéről?

6. A 7.4.2. és 3. pontban a PD1 és PD-L1 expresszió viszonyai kerültek a középpontba. Új

markerek bevezetése kapcsán mindig felmerül a kérdés, hogy a hazai betegösszetétel

milyen mértékben felel meg az első nemzetközi (elsősorban amerikai) közléseknek.

Sajnos az értekezésben bemutatott adatokból a valós statisztikai eredmények (pozitív

esetek %-ban) számomra nem derültek ki, igaz, a betegösszetétel nem feltétlenül

alkalmas a célcsoport nagyságának a felderítésére (randomizáció). Rendelkezésre

állnak-e a magyarországi tüdőrákok PD-L1 pozitivitására vonatkozó, saját, vagy más

forrásból származó statisztikai számadatok és mik az ebből levonható tanulságok?

7. Ugyanebben a fejezetben meglepően stabil összefüggést tudtak kimutatni primer

tumor/metasztázis PD-L1 expressziójának viszonylatában. Ez felveti azt a gyakorlati

kérdést, hogy metasztatikus folyamatban esetleg valóban elégséges lehet-e a primer

minta IHC tesztelése immun-checkpoint terápia indikációjára?

Debrecen, 2021. február 7. Prof. Dr. Méhes Gábor

egyetemi tanár, az MTA doktora